
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  35Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

CONTRATO: 065/2017-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de mobiliários (180 cadeiras fi xas, 
estrutura trapézio, sem braço)
Valor Total: R$ 25.200,00
Assinatura: 01/11/2017
Vigência: 01/11/2017 a 31/10/2018
Pregão Eletrônico 026/2017 – SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 449052
Contratado: KADOSHI LTDA – ME (CNPJ 14.193.613/0001-05)
Endereço: Rua Bernardinho Oliveira pena, 192, letra A, CEP 
31520-120, fone (31) 3024-2209, comercialkadoshibh@gmail.
com, Belo Horizonte/MG
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 244354

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2017
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso XXII da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, 
a Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 45482/2016, 
de 20 de dezembro de 2016, que tem por objeto a contratação 
da empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - CELPA 
(CNPJ: 04.895.728/0001-80), para o fornecimento de energia 
elétrica, destinada exclusivamente ao atendimento da UNIDADE 
CONSUMIDORA, no valor global de R$ 600.000,00 (Seiscentos 
mil reais), conforme solicitação e fundamentação constante nos 
autos.
Belém, 01 de novembro de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
008/2017, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 01 de novembro de 2017.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 245136

DIÁRIA
Portaria nº 1889/2017-GAB/SEMAS DE 01 DE NOVEMBRO 
DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO EM VIAGEM OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERIODO: 21/10 A 22/10/2017 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 244856
Portaria nº 1897/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERIODO: 06/11/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57214878/1 - ANDRE LUIS SOUSA DA COSTA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 8001279/2 -WILHELM ABUD KLEINLEIN - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 245088
Portaria nº 1895/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 28251/2017 e teor 
do Memorando nº 179687/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 1496/2017-GAB/SEMAS de 
31/08/2017, publicada no DOE Nº 33451 do dia 04/09/2017, 
que concedeu diárias, aos servidores citados na referida portaria 
e a portaria n° 1559/2017 de 12/09/2017, publicada no DOE 
n°33457 do dia 13/09/2017, que substitui o condutor da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 244690

Portaria nº 1887/2017-GAB/SEMAS DE 01 DE NOVEMBRO 
DE 2017
OBJETIVO: AÇÃO EM CONJUNTO COM A SEFA COM ESCOPO 
DE COMBATER TRANSPORTE IRREGULAR DE PRODUTOS 
FLORESTAIS, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA, CURRALINHO/PA E PORTEL/PA
PERIODO: 19/10 A 24/10/2017 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5695309/1 – PAULO CESAR SILVA DE OLIVEIRA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 54194749/1 - MARCELO MAURICIO DA SILVA LAMEIRA - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5779405/1 – GEYDSON MAURO CHAGAS DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57221589/1 – PATRICK PAULO DA SILVA ACÁCIO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57232145/1 – LINDINÉIA DA SILVA COSTA BISPO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57232639/1 – JOELSON MORAES DOS REIS - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 244582
Portaria nº 1888/2017-GAB/SEMAS DE 01 DE NOVEMBRO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA, BENEVIDES/PA E PARAGOMINAS/PA.
PERIODO: 19/10 A 20/10/2017 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5899242/2 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA – (GERENTE)
- 5936443/1 - JHULIA MELO NOBREGA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 244843
Portaria nº 1898/2017-GAB/SEMAS DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO INTEGRADA DOS 
MUNICÍPIOS SUSTENTÁVEIS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERIODO: 30/10 a 01/11/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5215897/2 - SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA- 
(DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 245043
Portaria nº 1890/2017-GAB/SEMAS DE 01 DE NOVEMBRO 
DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA DA AGÊNCIA NACIONAL DE 
ÁGUAS (ANA) SOBRE O SISTEMA NACIONAL DE INFORMAÇÕES 
SOBRE RECURSOS HÍDRICOS – SNIRH.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 08/11 A 10/11/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5919176/1 - JOANA D ARC DA SILVA QUEIROZ – (GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 244795
Portaria nº 1891/2017/GAB/SEMAS BELÉM, 01 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 33938/2017 e o 
Memorando nº 181759/2017/GEPROF/COGAP/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº. 1774/2017-GAB/SEMA de 
16/10/2017, publicada no DOE nº 33480 de 17/10/2017, que 
seria de 23/10 A 05/11/2017 – (13 e ½) diárias, para o 
período de 23/10 A 01/11/2017 – (09 e ½) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 244744

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 104746/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
MSJ TRANSPORTE E COMERCIO LTDA-ME
End. RODOVIA PA 124, KM 17,4, SEM NUMERO
CEP: 68640-00 Ourem – PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa MSJ TRANSPORTE 
E COMÉRCIO LTDA - ME notifi cada de acordo com os autos do 
Processo Administrativo Punitivo nº 20682/2017, no qual consta 
o Auto de Infração nº 4663/2017-GERAD lavrado na sede 
desta Secretaria, ante a constatação do exercício da atividade de 
extração e benefi ciamento de seixo, em face de não atender as 
condicionantes (itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8) constantes no Anexo 
I Licança de Operação Nº 90/2017 e desobedecer as normas 
legais ou regulmentares, contrariando o art. 66, Parágrafo Único, 
inciso II do Decreto Federal nº 6.514/2008, enquadrando-se 
no art. 118, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.887/1995, em 
consonância com o art. 70 da Lei Federal nº 9.605/1998 e o art. 
225 da Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de 
ciência da presente notifi cação, que será considerada efetivada 
10 (dez) dias após a publicação, podendo produzir as provas que 
julgar necessárias em atendimento ao disposto no art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual  nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 104745/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
F C BRAGA TRADE LTDA
End: TRAV. LOMAS VALENTINAS 2625, SALA 212, BAIRRO:MARCO
CEP: 66095-770 Belem - PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa F.C. BRAGA, 
notifi cada de acordo com os autos do Processo Administrativo 
Punitivo nº 27792/2017, no qual consta o Auto de Infração nº 
10809/2017 lavrado na sede desta Secretaria, ante a constatação 
do exercício da atividade de posto revendedor de combustíveis, 
em face de não cumprir as condicionantes 1 (prazo de 30 dias) 
e condicionantes 2 (prazo de 1460 dias) referente a licença de 
operação 5362/2011, contrariando Art. 66 § único inciso II do 
Decreto Federal 6514/2008, enquadrando-se nos incisos I e VI 
do Art. 118 da Lei Estadual 5887/95, em consonância Art. 70 da 
Lei Federal 9.605/98.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da 
presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no art. 140 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual  nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 104737/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2017

Á
I. S. DE ARAUJO EIRELI
End: TRAVESSA LAURO SODRE, 314. BAIRRO CENTRO
CEP: 68180-633 Itaituba - PA
Pelo presente instrumento, fi ca o empreendimento B. P. de 
Araújo e Cia LTDA, notifi cada de acordo com os autos do 
Processo Administrativo Punitivo nº 21059/2017, no qual 
consta o Auto de Infração nº 4593/2017-GERAD lavrado 
na sede desta Secretaria, ante a constatação do exercício da 
atividade de Captação de Águas Subterrâneas, em face de não 
cumprir com as condicionantes (itens 2, 3, 5 e 7), constantes 
no anexo I da Outorga nº 565/2011, contrariando as exigências 
do orgão ambiental competente, contrariando dessa forma o 
disposto no Artigo 81, inciso III da Lei Estadual nº 6.381/2001 
e Art. 66 do Decreto Federal 6.514/2008, enquadrando-se no 
Artigo 118, inciso I e VI, da Lei Estadual 5.887/1995 e em 
consonância com o Artigo 70 da Lei Federal 9.605/1998 e Art. 
225 da Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao 
referido auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da 
presente notifi cação, que será considerada efetivada 10 (dez) 
dias após a publicação podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº 5887/1995.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138, § 1º, inciso III e 
§ 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 245076
NOTIFICAÇÃO Nº.: 104734/GERAD/COFISC/DIFISC/

SAGRA/2017
Á
RENATO DE ALMEIDA QUARTIERO
End. RODOVIA PA-154, KM 39, S/N°, FAZENDA REUNIDAS 
ESPIRITO SANTO , BAIRRO: ZONA RURAL
CEP: 68840-000 Cachoeira do Arari - PA
Pelo presente instrumento, fi ca RENATO DE ALMEIDA 
QUARTIEIRO notifi cado de acordo com os autos do Processo 
Administrativo Punitivo nº 22620/2017, no qual consta o Auto 


